TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DE	ALAGOAS
Avenida	Aristeu	de	Andrade	nº	377	-	Bairro	Farol	-	CEP	57051-090	-	Maceió	-	AL

DESPACHO

Maceió,	27	de	maio	de	2025.

Senhora	Coordenadora	de	Material	e	Patrimônio,

Trata-se	 de	 aquisição	 de	 solução	 de	 produtividade	 e	 colaboração	 baseada	 em

computação	em	nuvem	no	modelo	Software	as	a	Service	(SaaS)	-	Microsoft	365,	de	acordo	com
especificações	constantes	de	Termo	de	Referência	1710274.

Vieram	 os	 autos	 para	 as	 providências	 contidas	 no	 art.	 8º	 da	 Resolução	 TRE-AL	 nº
15.787/2017	-	Despacho	GDG	1727216.

​Quanto	 às	 atribuições	 desta	 Seção,	 aplicam-se	 os	 incisos	 I	 e	 II	 do	 citado	 artigo,
correspondendo	 à	 estimativa	 de	 preço	 e	 sugestão	 de	 tipo	 e	 modalidade	 de	 licitação,	 eventual
dispensa	ou	inexigibilidade.

Dada	 a	 singularidade	 do	 objeto,	 solicitamos	 a	 diversos	 potenciais	 fornecedores	 a
apresentação	 de	 proposta	 de	 preço,	 recebendo	 orçamentos	 das	 empresas	 Remobilize,	 Life	 3	 e
HSBS.	 Para	 tanto,	 foram	 consideradas	 as	 propostas	 fornecidas	 pelas	 empresa	 Live3	 e	 HSBS,
devidamente	aferidas	pela	unidade	ténica,	por	meio	do	Despacho	SEGI	1732160,	uma	vez	que	a	da
empresa	Remobilize	contemplava	valores	elevados,	resultando	em	um	orçamento	total	estimado	em
R$	 1.712.969,05	 (um	milhão,	 setecentos	 e	 doze	mil	 novecentos	 e	 sessenta	 e	 nove	 reais	 e	 cinco
centavos),	a	seguir:
Item
-

CATSER
Descrição Quantidade

Proposta Valor	médio

Remobilize Life3 HSBS Unitário
Anual

Total
36	meses

1	-	27502 O365	E1 450 R$	1.569,10 R$
838,80

R$
621,05 R$	729,93 R$

985.398,75

2	-	27502 O365	E3 100 R$	2.428,12 R$
2.036,40

R$
1.661,71 R$	1.849,06 R$

554.716,50

3	-	27502 M365	E3 10 R$	4.151,35 R$
3.424,80

R$
2.702,37 R$	3.063,59 R$	91.907,55

4	-	26972
Serviço	de	Implantação	-	Serviço
técnico	especializado:	instalação,
implantação,	configuração,	ajuste
de	desempenho

550 - R$	66,90 R$	80,45 R$	73,68 R$	40.521,25

5	-	3840
Workshop	-	Demonstração	das
funcionalidades	que	compõe	a
solução	Office	365	para	os	usuários
finai

550 - R$
104,50 R$	42,50 R$	73,50 R$	40.425,00

TOTAL R$
1.712.969,05

Desta	 forma,	 sugerimos,	 s.m.j,	 a	 realização	 de	 licitação	 na	 modalidade	 Pregão
Eletrônico,	com	fundamento	na	Lei	nº	14.133/2021,	com	ampla	participação.

À	deliberação	superior.

Respeitosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	LISIANA	TEIXEIRA	CINTRA,	Chefe	de	Seção,	em	27/05/2025,	às	13:41,	conforme	art.
1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

Despacho 1733725         SEI 0001616-03.2023.6.02.8000 / pg. 1

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	1733725	e	o	código	CRC	E73D6CC2.

0001616-03.2023.6.02.8000 1733725v1

Despacho 1733725         SEI 0001616-03.2023.6.02.8000 / pg. 2

TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DE	ALAGOAS
Avenida	Aristeu	de	Andrade	nº	377	-	Bairro	Farol	-	CEP	57051-090	-	Maceió	-	AL

DESPACHO

Maceió,	09	de	junho	de	2025.
Senhor	Secretário	de	Administração,

Em	 atendimento	 ao	 determinado	 no	 Despacho	 GSAD	 1739634,	 considerando	 a

estimativa	de	preço	consolidada	por	esta	Seção	por	meio	do	Despacho	SEIC	1733725,	entendemos
ser	vantajosa	a	adesão	à	Ata	de	Registro	de	Preços	do	TRE/O	nº	01/2025,	para	os	itens	04,	05,	07,
11	e	13,	conforme	tabela	a	seguir:

ITEM

DESCRIÇÃO	OBJETO QTDE

VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

VALOR	ANUAL
TOTAL

TR

ARP
nº

1/2025
TRE-
RO

TR ARP TR ARP

01 04 O365	E1 450 R$
60,83

R$
33,00

R$
328.482,00

R$
178.200,00

02 05 O365	E3 100 R$
154,09

R$
107,00

R$
184.908,00

R$
128.400,00

03 07 M365	E3 10 R$
255,30

R$
173,00

R$
30.636,00

R$
20.760,00

04 11
Serviço	de	Implantação	-	Serviço
técnico	especializado:	instalação,

implantação,	configuração,	ajuste	de
desempenho

560 R$
73,68

R$
54,00

R$
41.260,80

R$
30.240,00

05 13
Workshop	-	Demonstração	das

funcionalidades	que	compõe	a	solução
Office	365	para	os	usuários	finais

560 R$
73,50

R$
21,00

R$
41.160,00

R$
11.760,00

TOTAL: R$
626.446,80

R$
369.360,00

Desta	 forma,	 remetemos	 os	 autos	 para	 possível	 operacionalização	 da	 solicitação
no	Portal	de	Compras	do	Governo	Federal	(www.gov.br/compras),	no	módulo	específico	de	gestão
de	atas	de	registro	de	preços,	conforme	 item	2.2.1	da	citada	ARP,	registrando	que	o	 fornecedor,
por	meio	de	correio	eletrônico,	já	foi	questionado	quanto	à	aceitação	do	fornecimento	decorrente
da	adesão,	ainda	pendente	de	resposta.

Consta	dos	autos	consulta	ao	Cadin,	TCU	e	ao	SICAF,	sem	pendências	-	1740109.

À	deliberação	superior.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	LISIANA	TEIXEIRA	CINTRA,	Chefe	de	Seção,	em	09/06/2025,	às	14:48,	conforme	art.
1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	1740043	e	o	código	CRC	A800752F.

0001616-03.2023.6.02.8000 1740043v1

Despacho 1740043         SEI 0001616-03.2023.6.02.8000 / pg. 3

	Despacho 1733725
	Despacho 1740043